De ki: "Eğer yeryüzünde, (insanlar yerine)

yerleşip dolaşan melekler olsaydı, elbette onlara gökten bir melek

peygamber indirirdik.”3 İnkâr edenlerden bazıları “andolsun, kendiniz

1 İmamu'l-Haremeyn Cüveynî, Lüma'u’l-Edille fî Kavâ'idi Ehli’s-Sünne, thk.

Abdülaziz İzziddin es-Sirvân, Beyrut: Daru Lübnan, 1408/1987), s. 195. İmam

Gazzâlî, el-İktisad fi’l-İ’tikâd, 105; Şehristani, el-Milel ve’n-Nihal, Tercüme:

Mustafa Öz, Litera Yayınları, İstanbul, 2011, s. 453, 454; Beyzavi, Tevâliu'l-

Envâr min Metali'l-Enzâr, thk. Abbas Süleyman, Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1411/1991,

s. 213. Seyfeddin Âmidî, Ebkâru’l-Efkâr fi Usuli’d-din, thk. Ahmed Mecid,

Kahire: Darul-Kütüb vel-Vesaikil-Kavmiyye, 1424/2004, 4/32; Nureddin

Sâbûnî, el-Bidâye fi Usuli’d-din, s. 103-105; Emrullah Yüksel, Sistematik Kelam,

İstanbul: İz Yayıncılık, 2012, s. 132-134. A. Saim Kılavuz, Ana Hatlarıyla

İslam Akaidi ve Kelama Giriş, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014, s. 226, 227.
2 Gazzâlî, el-İktisad fi’l-İ’tikâd, 106.

ilahi bir lütuf olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Temel tartışma

Allah’ın zatı değil, sıfatları itibariyledir. Allah’ın fiili sıfatlarında

itikadi sorulara karşı Eş’ârîler Allah’ın mutlak kudretine, Matüridiler

hikmetine, Mutezile ise adaletine vurgu yaparak çözüm yolu

sunmuşlardır.

Esîrüddin Ebherî’ye (ö. 663/1265) göre nübüvvetin aklen

hikmeti, insanın zaruri ihtiyaçları konusunda yardımcı olacak bir ortak

olmadan tek başına dünyevî işlerini tamamlayamamasıdır. İnsanlar,

birbirine yardım etmeye muhtaçtır. Önemli işleri beraber yaptıklarında

ihtiyaçları karşılanmış olur. Öyle ki şehirleri ve sanayiyi kurmak

Bağlamında Bir Tartışma-“, Uluslar arası İmam Eş’arî ve Eş’arilik

Sempozyumu Bildirileri içinde, Beyan Yayınları, İstanbul, 2015, 2/38.
67 Matüridi, Kitabu’t-Tevhid, s. 225. İbn Fürek, Makalâtü'ş-Şeyh Ebi'l-Hasan el-

Eş'arî, thk. Ahmed Abdurrahim, Kahire, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye,

1425/2005, s. 180. Kâdî Abdulcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, thk. Abdulkerîm

Osman, Mektebetü Vehbiyye, Kahire: 1996, s. 564. Taftazânî, Mesud b. Ömer,

Şerhu'l-Makâsıd, Talik: İbrâhîm Şemsuddin, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye,

1422/2001, 3/269.

Kelam İlminin Deizm Eleştirisi Bağ lamından Akıl ve Alem Tasavvuru | 37

Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 2017, Cilt: 3, Sayı: 1

“âkil insanlar, hastalıklara deva olan gıdaları ve öldürücü zehirleri

nereden öğrendiler?”diye sorarak aklın eşyanın hüsün ve kubhunu

İslam âlimlerinden Gazzâlî (v. 505/1111), Alman filozof Leibniz ve

Fransız filozof Malebrenche’nin görüşleri bu yöndedir.85

3. Göreceli İyimserlik (İstihsâniyye-i İzafiyye): Âlem bedîdir,

güzeldir. Fakat mümkünlerin en güzeli değildir. Bu âlemden daha

güzel bir âlem mümkündür. Acısı, sıkıntısı ve kötülüğü daha az olan